
 
Facoltà di Scienze 
Presidente: Prof. Paolo Ruggerone 
 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Erika Orrù – Cittadella Universitaria di Monserrato – 
S.S.  554 bivio per Sestu – Monserrato - Tel 070/6754629 – e-mail  prescienze@unica.it -  
https://www.unica.it/unica/it/fac_scienze.page - www.unica.it 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante RDO in 
Piattaforma CAT Sardegna per l’affidamento della fornitura di Servizi ed Organizzazione Viaggio 
Didattico per docenti e studenti dei Corsi di Laurea in Geologia – Importo: € 3520,00 oltre I.V.A. - CIG: 
CIG B18E7A5ACE 

 

IL PRESIDENTE  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 

del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 

aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

TENUTO CONTO del principio del risultato e del principio di rotazione, rispettivamente 

agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTO il D.R rep. n. 1006 del 23/09/2021 con la quale è stato assegnato al 

prof. Paolo Ruggerone l’incarico di Presidente della Facoltà di Scienze 

con decorrenza 01/10/2021; 



 

2 
 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Presidente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA 

 
 

la richiesta della prof.ssa Laura Pioli di acquisto biglietti aerei, 

noleggio auto, vitto e pernottamento per il laboratorio didattico di 

terreno per gli studenti dei corsi di Laurea in Geologia, da svolgersi 

nella provincia di Catania dal 22 al 25 maggio 2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la fornitura del servizio e 

dell’organizzazione del relativo viaggio didattico; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

CONSIDERATO che si è ritenuto necessario procedere con indagine di mercato via 

mail invitando le ditte “Il Timoniere Viaggi e Vacanze di Lallai 

Francesca”, “Travel Buy Italia” e “Intorno al mondo Viaggi e Turismo” 

in quanto soggetti ritenuti idonei per provvedere con tempestività alla 

fornitura dei servizi di cui all’oggetto in quanto corrispondenti a tutti 

i servizi e le caratteristiche richieste; 

CONSIDERATO che alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata per il 

03/05/2024, è pervenuta un’unica offerta dalla Ditta “Il Timoniere 

Viaggi e Vacanze di Lallai Francesca” dell'importo di € 3.550,00 (Iva 

non imponibile art.74ter DPR 633/72 - regime speciale agenzie di 

viaggio); 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 

5.000,00, IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, vista la complessità e l’urgenza 

del servizio richiesto; 

CONSIDERATO si è provveduto, tramite il portale della Regione Sardegna (CAT 

Sardegna) ad avviare la procedura di acquisto RDO n. Rfq_435529 del 

07/05/2024, inoltrando la richiesta di offerta alla Ditta “Il Timoniere 

Viaggi e Vacanze di Lallai Francesca”, indicando l'importo base di gara 

pari ad € 4.000,00; 



 

3 
 

CONSIDERATO che la proposta dell’operatore economico Il Timoniere Viaggi e 

Vacanze di Lallai Francesca con sede legale in via Carmine n. 193 Città 

Assemini Prov. CA, Partita IVA 02604390928 – Cod. Fisc.: 

LLLFNC66C41B354U, n. 2236455 del 07/05/2024 € 3520,00 (Iva non 

imponibile art.74ter DPR 633/72 - regime speciale agenzie di viaggio)  

inviata tramite rfq n. 435529 del 07/05/2024 avviata in Piattaforma 

CAT Sardegna, è stata ritenuta congrua, in linea con i valori di mercato 

e in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto 

conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

CONSTATATO 

 

che, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/23, l’operatore economico Il 

Timoniere Viaggi e Vacanze di Francesca Lallai ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e che è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato al 

principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 

euro; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Erika 

Orrù, afferente alla Facoltà di Scienze, tel.: 070/6754629, e-mail: 

segret.amm.scienze@unica.it; 

 

 

mailto:segret.amm.scienze@unica.it


 

4 
 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa,  il servizio di Servizio 

ed Organizzazione Viaggio Didattico per docenti e studenti dei corsi di 

Laurea in Geologia all’operatore economico Il Timoniere Viaggi e Vacanze 

di Francesca Lallai, con sede legale in Assemini, Via Carmine 193, Codice 

fiscale LLLFNC66C41B354U e Partita IVA: 02604390928, alle condizioni di 

cui al preventivo indicato in premessa per un importo pari a euro 

3.520,00 (Iva non imponibile art.74ter DPR 633/72 - regime speciale 

agenzie di viaggio). 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della Dott.ssa Erika 

Orrù, afferente alla Facoltà di Scienze, tel.: 070/6754629, e-mail: 

segret.amm.scienze@unica.it;             

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto 

di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 3.520,00 (Iva non imponibile art.74ter 

DPR 633/72 - regime speciale agenzie di viaggio) trova copertura nel 

Budget della Facoltà di Scienze – codice Progetto 

DIDALTRO_2024_PROGETTO_DIDATTICA_2024_FAC._SCIENZE- 

LABORATORI DIDATTICI CDL GEOLOGIA ANNO 2024 FAC. SCIENZE; 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 

in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 

36/2023. 

  

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Paolo Ruggerone 

Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:segret.amm.scienze@unica.it

		2024-05-09T10:43:27+0200
	IT
	Paolo Ruggerone




